
UCHWAŁA NR XXVII /170/2008

 RADY GMINY TRZCINICA 
              z dnia 30 grudnia 2008 r.                  

w  sprawie  przyjęcia  Gminnego  Programu  Profilaktyki  i  Rozwiązywania
Problemów Alkoholowych na rok 2009

Na podstawie art. 41 ust. 2  ustawy z dnia 26 października 1982 roku  o wychowaniu
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2007 r. Nr 70, poz.473 i Nr
115 poz.793 i Nr 176 poz.1238)   uchwala się , co następuje:

§ 1

Uchwala  się  Gminny  Program  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów
Alkoholowych na rok 2009 w brzmieniu załącznika  do niniejszej uchwały. 

§ 2

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Trzcinica.

§ 3

1. Uchwała wchodzi w życie z  dniem 1 stycznia 2009 r.

2.Uchwała podlega ogłoszeniu na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Gminy  
    Trzcinica..  

Przewodniczący Rady Gminy
(-) mgr Zdzisław Mikołajczyk

 



                                                                                              Załącznik do uchwały Nr XXVIII/170/08
                                                                                              Rady  Gminy Trzcinica 
                                                                                              z dnia 30 grudnia 2008 r. 

                                                          GMINNY PROGRAM
                             PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW
                                                           ALKOHOLOWYCH
                                         W GMINIE TRZCINICA  NA ROK 2009

 Napoje alkoholowe należą do najpowszechniej spożywanych dóbr konsumpcyjnych.
  Jednocześnie jest to towar szczególnego rodzaju. Jego specyfika polega na tym, że z piciem
  może wiązać się wiele negatywnych konsekwencji zdrowotnych i społecznych. Nadużywanie go
  może doprowadzić, zwłaszcza w młodym wieku do uzależnienia – patologii biologicznej jak
  i społecznej. Jeżeli używany jest zgodnie z normami, powstanie negatywnych konsekwencji  
  rośnie.
  Podstawą  prawnych  działań  związanych  z  Profilaktyką  i  Rozwiązywania  Problemów
Alkoholowych  jest  Ustawa  z  dnia   26  października  1982roku o  wychowaniu  w trzeźwości   i
przeciwdziałania  alkoholizmowi ( Dz.U.z 2002 Nr 167 poz.1372 z późniejszymi zmianami)
Zgodnie z art.4 cytowanej ustawy, prowadzenie działań w tym zakresie należy do zadań własnych
gminy  i  realizowany  jest  w  postaci Gminnego  Programu  Profilaktyki  i  Rozwiązywania
Problemów Alkoholowych.
Podstawowa rolą Gminy w ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów
Alkoholowych będzie  inspirowanie  i  wspieranie  bezpośrednich  realizatorów konkretnych zadań
określonych możliwości finansowych.

 Przeciwdziałanie  nie  może  ograniczać  się  tylko  do  wykrywania  i  leczenia  uzależnionych,  lecz
wymaga całkowitej zmiany stylu życia całego społeczeństwa. Trzeba podjąć konkretne działania
edukacyjne  i  profilaktyczne,  szczególnie  wśród  dzieci  i  młodzieży,  aby  uchronić  ich  przed
niebezpieczeństwem i  ryzykiem  uzależnienia  od  alkoholu,  poprzez  zapewnienie  im  właściwej
organizacji wolnego czasu. Bardzo ważnym zadaniem dla samorządu terytorialnego jest zadbanie o
dostępność  terapii dla  osób uzależnionych.  Jest  to zawarte w Gminnej Strategii Rozwiązywania
Problemów Społecznych na rok 2006-2013. Strategia została przyjęta Uchwałą Nr XL/228/06 Rady
Gminy Trzcinica z dnia 20 września 2006 roku.

 Cel programu

      -Przeciwdziałanie problemom alkoholowym na terenie Gminy Trzcinica.
      -Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie

-Zwiększenie liczby abstynentów wśród dorosłych mieszkańców gminy Trzcinica
-Zwiększenie liczby osób leczących się w placówkach leczenia odwykowego
-Zwiększenie wiedzy młodzieży gimnazjalnej dzieci w szkołach, ich rodziców, nauczycieli w
zakresie problemów alkoholowych oraz uzależnionych od alkoholu
-Zmniejszenie rozmiarów już istniejących problemów

 Ustawa  wskazuje  również  na  współdziałanie  organów  administracji  rządowej  i  jednostek
samorządu  terytorialnego  –  z  kościołem  katolickim  i  innymi  kościołami  oraz  związkami
wyznaniowymi  w  zakresie  wychowywania  w  trzeźwości  przeciwdziałania  alkoholizmowi

 



( art.1ust.1.2 w/w ustawy)

Diagnoza środowiska lokalnego

  Gmina  Trzcinica  liczy  7  miejscowości  sołeckich,  w  których  zamieszkuje  4833  osób.
Pod względem gospodarczym jest gminą rolniczą – przemysłową . W gminie funkcjonują 2 szkoły
podstawowe, do których uczęszcza w roku szkolnym 2008/2009 354 uczniów .W 2 gimnazjach w
roku szkolnym 2008/2009 uczy się 203 uczniów. Funkcjonują 2 przedszkola do których uczęszcza
119 dzieci,  ogółem 676. Jak wynika z danych uzyskanych z Posterunku Policji w Trzcinicy na
terenie gminy Trzcinica  od   stycznia 2008 r. do 30.11.2008 r. ujawniono:
kradzieży 5,
kradzieży z włamaniem 2,
uszkodzenie mienia 1,
przestępstwa gospodarcze 1,
wypadki drogowe 5 w tym:  1 zabici i 3 rannych,
kolizje drogowe 7,
3 osoby zatrzymane do wytrzeźwień,

Łącznie ujawniono 3 osoby nietrzeźwe, którzy kierowali pojazdami.
Przeprowadzono  8 interwencji  domowych z  czego  sporządzono  8 ,,Niebieskich  Kart”.
Sporządzenie  Niebieskiej  Karty  przez  Policję  świadczy  o  przemocy   domowej  .  Najczęściej
przemocy  domowej doznają  osoby słabsze,  są  to  dzieci,  kobiety,  ludzie starsi,  a  nawet  osoby
niepełnosprawne. Z badań i statystyk  wynika, że ponad 95% ofiar przemocy fizycznej w rodzinie
to kobiety. A o dziecku mówi się często, że jest ,, idealnym kandydatem na ofiarę”. Nikt jednak nie
zna  rzeczywistej  skali  zjawiska.  Przemoc  w  rodzinie  najczęściej  dzieje  się  za  zamkniętymi
drzwiami,  bez świadków. W domu powinniśmy czuć  się  bezpiecznie, dom ma być   miejscem, w
którym jesteśmy kochani,  chronieni,  jednak dla wielu ludzi dom nie jest spokojną  przystanią,  w
wielu przypadkach jest koszmarem.

PUNKTY  SPRZEDAŻY  NAPOJÓW  ALKOHOLOWYCH
Na terenie gminy Trzcinica na dzień 25.11. 2008 r. zarejestrowano 24 punktów sprzedaży napojów

alkoholowych, w tym 19 punktów sprzedaży w sklepach i 5 punktów sprzedaży w gastronomii.

Limit punktów sprzedaży na terenie gminy Trzcinica wynosi 30.

Wydano w 2008 r. 4  jednorazowe zezwolenia na sprzedaż  alkoholu. 

Rola Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w

świetle ustawy o wychowaniu w trzeźwości.
Do zadań Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych należy: 

1. Wydawanie opinii dotyczącej odległości lokalizacji punktu sprzedaży z uchwałami Rady

Gminy na podst. art. 12 ust. 1 i 2 ustawy. Opinię taką Komisja wydaje także w przypadku

występowania  przez  podmiot  o  jednorazowe  zezwolenie  na  sprzedaż  napojów

alkoholowych.

2. Kierowanie na badanie przez biegłego w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienie od

 



alkoholu i wskazania rodzaju zakładu leczniczego.

3. Współpraca   z  Państwową  Agencją  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  w

Warszawie.

4. Współpraca z Pełnomocnikiem Wojewody.

5. Przeprowadzanie rozmów z osobami uzależnionymi i orzekania o obowiązku leczenia.

6. Przeprowadzanie  kontroli  punktów  sprzedaży  napojów  alkoholowych  w  zakresie

przestrzegania  przepisów  ustawy  o  wychowaniu  w  trzeźwości  i  przeciwdziałaniu

alkoholizmowi oraz podmiotowych uchwał Rady Gminy Trzcinica.

7. Osoby wchodzące  w skład  Komisji  otrzymują  wynagrodzenie  100,-  zł.  brutto  za  każde

uczestnictwo w posiedzeniu Komisji, dyżur w punkcie konsultacyjnym, kontrole w sklepach

oraz  za  udział  w  sprawach  w  sądzie.  Komisja  jest  ciałem  opiniującym,  inicjującym  i

nadzorującym wykonanie gminnego programu.

8. Członkowie Komisji powinni przechodzić systematyczne szkolenia o tematyce profilaktyki

rozwiązywania problemów alkoholowych. Każdy członek Komisji przynajmniej raz w roku.

      9.   Członkowie Komisji nie będącymi pracownikami mają prawo do delegacji na wyjazdy 

            i szkolenia.

W/w zadania Komisja realizuje systematycznie na spotkaniach Komisji, które odbywają się raz w

miesiącu  (w miarę  potrzeb).  Od  2009 roku  w razie nagłej potrzeby będzie  pracował  zespół

orzekający tzw.  grupa samopomocowa.  Raz w miesiącu będzie czynny punkt konsultacyjny dla

osób i  rodzin  wymagających wsparcia  w zakresie  uzależnień,  przemocy i  narkomanii.  Oprócz

punktu konsultacyjnego,  informacji i  wsparcia  w tym zakresie  udzielają  pracownicy socjalni w

GOPS w Trzcinicy.

Dodatkowo  przyjmuje  się,  że  do  zadań  Gminnej  Komisji  Rozwiązywania  Problemów

Alkoholowych należy:

1. Prowadzenie lokalnej polityki wobec problemów alkoholowych poprzez aktywny udział w

tworzeniu i opiniowaniu aktów prawnych dotyczących tego zagadnienia oraz inicjowaniu

działań  zwiększających  efektywność  przyjętego  Gminnego  Programu  Profilaktyki

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

2. Popularyzacja  nowoczesnej  wiedzy  z  zakresu  profilaktyki  i  rozwiązywania  problemów

alkoholowych.

3. Prowadzenie lokalnej polityki wobec problemów przemocy w rodzinie.

4. Opiniowanie wniosków wykonywania zadań ujętych w Gminnym Programie Profilaktyki i

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w zakresie wskazanym w nim działań.

5. Wspieranie Pełnomocnika Wójta Gminy w realizacji Gminnego Programu.

 



W celu koordynacji wykonania Gminnego Programu Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

Wójt Gminy Trzcinica powołał Pełnomocnika do spraw rozwiązywania problemów alkoholowych.

Stosunek pracy i zakres czynności dla Pełnomocnika określa umowa zlecenie.

Do zadań Pełnomocnika należy: 

1. Przygotowanie  projektu  Gminnego  Programu  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów

Alkoholowych.

2. Bieżąca koordynacja i nadzór nad formalną i merytoryczną zgodnością wykonywania zadań

ujętych w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

3. Przeprowadzenie  analizy  problemów  alkoholowych  i  stanu  zasobów  w  dziedzinie  ich

rozwiązywania na terenie gminy Trzcinica.

4. Udział w pracach gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

5. Określenie  zgodności  podejmowanych  działań  z  Gminnym  programem  Profilaktyki  i

rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

6. Współpraca z instytucjami,  szkołami,  organizacjami działającymi w sferze profilaktyki i

rozwiązywania problemów alkoholowych.

7. Branie  udziału  w  naradach  i  szkoleniach  doskonalących,  służących  podnoszeniu

kwalifikacji.

8. Współpraca  z  Pełnomocnikiem  Wojewody  Wielkopolskiego  i  Państwową  Agencją

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Studium Profilaktyki Społecznej.

Zgodnie z  przepisami „Ustawy o wychowaniu w trzeźwości i  przeciwdziałaniu alkoholizmowi”

(art.  182)  na  realizację  Programu  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych

przeznacza  się  dochody z opłat  za wydanie  zezwolenia  na sprzedaż  napojów alkoholowych do

spożycia na miejscu lub poza miejscem sprzedaży.

Dochody te mogą być wykorzystane jedynie na realizację przyjętego programu.

W 2009 r. planowana wysokość dochodów z tytułu opłat za wydanie zezwoleń wyniesie 65.000,- zł.

 



PODSTAWOWE  KIERUNKI  DZIAŁAŃ W  2009  ROKU 

I  Zwiększenie dostępności Pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od

alkoholu i narkotyków.

-Wzmacnianie roli Pełnomocnika d/s Profilaktyki i Rozwiązywanie Problemów Alkoholowych.

-Dofinansowanie  realizacji  programu  terapeutycznego  dla  osób  uzależnionych  i

współuzależnionych od alkoholu (kontakt  z  instruktorami uzależnień  dla  dzieci,  młodzieży i

dorosłych.

-Prowadzenie rozmów indywidualnych z osobami zgłaszającymi się z problemem alkoholowym

własnym lub innych członków rodziny.

-Podejmowanie działań zmierzających do poddania się dobrowolnemu leczeniu odwykowemu.

-Kierowanie  osób  z  problemem alkoholowym  na  badanie  przez  biegłego  sądowego  celem

wydania opinii w przedmiocie uzależnienia.

-Kierowanie do sądu wniosków o wszczęcie postępowania w sprawie zastosowania obowiązku

leczenia odwykowego.

-Zadania  samorządu  terytorialnego  w  zakresie  wspierania  lecznictwa  odwykowego  –

nawiązanie  przez  władze  gminy  porozumienia  z  powiatem  w  celu  utworzenia  ośrodków

terapeutycznych dla osób po leczeniu odwykowym.

II  Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy psychospołecznej i

prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie

-Organizacja  wypoczynku  letniego  (kolonie,  obozy  połączone  z  programem

profilaktycznym) dla dzieci z rodzin z problemem alkoholowym.

-Zakup i rozpowszechnianie materiałów informacyjnych na temat przemocy i sposobów jej

przeciwdziałania.

-Udzielanie porad psychologicznych i prawnych dla osób i rodzin z uzależnieniem.

III   Prowadzenie  profilaktycznej  działalności  informacyjnej  i  edukacyjnej  w  zakresie

rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii.

1. Realizowanie  dla  dzieci  i  młodzieży programów profilaktycznych  na  temat  uzależnień,

narkomanii, promocji zdrowia i bezpieczeństwa.

2. Organizowanie  zajęć  pozalekcyjnych  jak:  zawody  sportowe,  konkursy  w  szkołach

podstawowych i gimnazjalnych  w ramach przeciwdziałania uzależnieniom wśród dzieci i

młodzieży w Gminie Trzcinica.

 



3. Prowadzenie  pozalekcyjnych  zajęć  dla  dzieci  i  młodzieży  jako  jednej  z  form

przeciwdziałania uzależnieniom.

4. Prowadzenie  pozalekcyjnych  zajęć  dla  dzieci  i  młodzieży  w  ramach  świetlic

środowiskowych.  Gmina  Trzcinica  prowadzi   cztery  świetlice  środowiskowe:  Laski,

Piotrówka, Trzcinica, Wodziczna.

5. Propagowanie  pozytywnych  wzorców  zachowań  poprzez  wspieranie  organizacji

kulturalnych, zajęć sportowych przez profesjonalistów.

6. Organizowanie konkursów promujących zdrowie, aktywność ruchową i życie bez używek.

7. Organizowanie  rajdów  rowerowych  połączonych  z  konkursami  na  temat  wiedzy  o

szkodliwości alkoholu i narkotyków.

8. Prowadzenie  działań  informacyjnych  i  szkoleniowych  dla  podmiotów  handlujących

napojami alkoholowymi (właścicieli, sprzedawców).

IV   Wspomaganie  działalności  instytucji,  stowarzyszeń  służących  rozwiązywaniu  problemów

alkoholowych.

1. Wspieranie  działalności stowarzyszeń  i  organizacji społecznych propagujących zdrowy i

trzeźwy tryb życia.

2. Wspieranie i organizowanie szkoleń z zakresu profilaktyki uzależnień i promocji zdrowia

dla  członków Gminnej  Komisji  Rozwiązywania  Problemów Alkoholowych,  oraz  innych

podmiotów realizujących zadania programowe.

3. Współpraca z Policją, Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej, instytucjami oświatowymi

i kulturalnymi, kościołami i związkami wyznaniowymi oraz organizacjami pozarządowymi.

4. Opiniowanie  wniosków  związanych  z  wydawaniem  zezwoleń  na  sprzedaż  napojów

alkoholowych w zakresie zgodności lokalizacji punktu sprzedaży z uchwałami Rady Gminy.

5. Przeprowadzanie  kontroli  punktów  sprzedaży  napojów  alkoholowych  w  zakresie

przestrzegania  przepisów,  a  w  szczególności  przestrzegania  zakazu  sprzedaży  alkoholu

nieletnim.

6. Podejmowanie działań pokontrolnych, a w razie konieczności interwencyjnych w stosunku

do podmiotów prowadzących sprzedaż napojów alkoholowych.

7. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13 i 15

ustawy oraz występowania przed sądem jako wnioskodawca:

- podejmowanie interwencji

- kierowanie sprawy bezpośrednio do sądu,

- inne sprawy wynikające z ustawy z dnia 26.10.1982 r.  o wychowaniu w trzeźwości  i

przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz.U.z 2002 r. Nr 167 poz. 1372 z poźn. zmianami) oraz

sprawy związane z przeciwdziałaniem narkomanii.

 



PRELMINARZ FINANSOWY 

ORAZ PODSTAWOWE KIERUNKI DZIAŁANIA NA ROK 2009 

Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej  i rehabilitacyjnej dla osób  uzależnionych od

alkoholu  i narkotyków.

Współpraca z placówkami leczenia uzależnień z których korzystają mieszkańcy gminy Trzcinica.

Dofinansowanie /sfinansowanie/ programów terapeutycznych dla osób  uzależnionych od  alkoholu

i współuzależnionych.

Utrzymanie środowiska pełnomocnika Wójta Gminy ds. Profilaktyki i Rozwiązywania  Problemów

Alkoholowych.

Realizacja zadania  5000,00 zł.

Udzielanie rodzinom w których występuje problem alkoholowy pomocy psychospołecznej i

prawnej a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie.

Finansowanie świetlic środowiskowych i innych struktur dla dzieci.

Współdziałanie z  policją  ,  ośrodkami pomocy społecznej,  sądami,  kuratorami,  prokuratorami w

zakresie wdrażania procedury ,, Niebieska Karta”.

Finansowanie  rożnego  rodzaju  wyjazdów   i  wypoczynku  dla  dzieci  i  młodzieży  z  rodzin

zagrożonych i mających problem z alkoholem oraz rodzin gdzie występuje przemoc.

Realizacja zadania: 22000,00 zł.

Prowadzenie  profilaktycznej  działalności  informacyjnej  i  edukacyjnej  w  zakresie

rozwiązywania  problemów  alkoholowych  przeciwdziałania  narkomani  w  szczególności  dla

dzieci i młodzieży  w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych. 10,000 zł.

Finansowanie  programów  profilaktycznych  dla  uczniów  realizowanych  w  szkołach  w  ramach

szkolnych programów profilaktycznych. 

 



Zagospodarowanie czasu wolnego dzieci i młodzieży.

Wspieranie  edukacji  rodziców  i  wychowawców  w  zakresie  pomocy  młodzieży  w  utrzymaniu

abstynencji.

Promowanie/wspieranie/dofinansowanie/programów  sportowych  z  elementami  profilaktyki  w

zakresie organizowania czasu wolnego dzieci i młodzieży.

Wspieranie kampanii i szkoleń dla przedsiębiorców handlujących napojami alkoholowymi.

Udział w programie ,, Trzeźwy Umysł”

Szkolenia  dla  członków  Gminnej  Komisji  ds.  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów

Alkoholowych i  osób zajmujących się  rozwiązywaniem problemów alkoholowych i narkomanii

oraz przemocy w rodzinie  na terenie Gminy Trzcinica.

Zakup materiałów informacyjno -edukacyjnych dotyczących uzależnień oraz promocji zdrowia.

Prowadzenie działań informacyjnych dla podmiotów handlujących napojami alkoholowymi.

Realizacja zadania 13000,00 zł.

Wspomaganie działań  instytucji,  stowarzyszeń  i  osób fizycznych,  służących rozwiązywaniu

problemów alkoholowych.

Wspieranie finansowe stowarzyszeń i organizacji społecznych propagujących zdrowy i trzeźwy tryb

życia.

Realizacja zadania 3000,00 zł.

Działania na rzecz rozwiązywania problemów alkoholowych i przemocy w rodzinie

Przeprowadzanie rozmów z osobami  zgłoszonymi przez członków rodzin i instytucji.

 Kierowanie osób nadużywających alkoholu na badania przez biegłego w celu wydania opinii.

 



 Kierowanie do Sądu wniosków o wszczęcie postępowania  w sprawach o zastosowanie obowiązku

poddania się leczeniu  odwykowemu.

Kontrola przestrzegania Ustawy o Wychowaniu w Trzeźwości i Przeciwdziałaniu Alkoholizmowi:

-zakaz reklamowania napojów alkoholowych,

-przestrzegania  zasad   usytuowania  na  terenie  gminy  Trzcinica  miejsc  sprzedaży i  podawania

napojów alkoholowych,

-informowanie o szkodliwości spożywania alkoholu,

-zakaz sprzedaży napojów alkoholowych nieletnim i nietrzeźwym,

-kontrole  punktów sprzedaży napojów alkoholowych(  do prowadzenia  kontroli uprawnione są  :

organ wydający zezwolenie lub na podstawie jego upoważnienia członkowie Gminnej Komisji ds.

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych).

-wynagrodzenia członków Komisji

Realizacja zadania 12000,00 zł.

W roku 2009 planowania wysokość dochodów, dochodów z tytułu opłat za wydanie zezwolenia

wynosi 65000,00 zł.

  Wójt Gminy Trzcinica

(-) mgr Grzegorz Hadzik

 


